Metta il lettore in relazione il documento di cui qui è discorso, e che ora trascriverò per intero, con alcuni dei citati nelle predette "Notizie", e giudichi se, così inferendo, io abbia o no dirittamente argomentato.

## DOCUMENTO

Die 11<sup>o</sup> octobris XV ind 1526 — Testamur quod presens coram nobis rev dñs dnus Ioannes De Specis, canonicus mazariensis, archipresbiter et vicarius terre Alcamj, anjmo et jntencione subj prestandj, monendj et requirendj, ac protestarj volendj, pro juribus suis in futurum conservandis, contra et adversus venlem presbiterum Nicolaum Stablj, assertum archipresbiterum Castri ad mare de gulfo, et in suj presencia exposuit quod cum tam ipse rev dñs archipresbiter terre Alcamj, quam suj predicesores, a tanto tempore citra in cuius contrarium memoria hominum in contrarium (sic) non existit, quod semper et continuatis annis et temporjbus fuerit et sit in sua pacifica possessione percipiendi jura di li decimi tam furmentorum et ordiorum quam vinorum et aliarum rerum spettancium ad dittas decimas de omnibus cjvibus habitatoribus et oriundjs terre Alcamj, habentibus eorum vineas, massarias et mandras tam in territorio ditte terre Alcamj, quam in terris alienjs et presertim de territorijs Castri ad mare de gulfo et habitatoribus dicti Castri, habentibus vineas, massarias et mandras in territorio terre Alcamj, et nuper pervenerit ad aures ipsius rev di Archipresbiteri protestantis quod dittus venlis presbiter Nicolaus, assertus archipresbiter dittj Castri ad mare, tanquam assertus novus creatus, jntendit dittas decimas, provenjendas ex territorijs (sic) dittj Castri ad mare de civibus et habitatoribus terre Alcamj, percipere, et exigere dittas decimas spettantes ad dittum rev dum Archipresbiterum protestantem et sj dittas decimas exigeret spoliaret ipsum rev dum archipresbiterum protestantem a sua pacifica possessione exigentj dittas decimas, non sine maximo danno, prejudicio et jnteresse ipsius rev di archipresbiteri protestantis et jurium suorum non modicam lesionem (sic), volens propterea Rev dñs ipse Archipresbiter protestans fatta sua caute agere et a futurjs dammissibi precaverj, eundem venlem presbiterum Nicolaum assertum archipresbiterum dittj Castri ad mare, presentem et audientem, monujt et admonet, jntimavit et intimat, requisivit et requirit qualiter nullo modo velit nec debeat dittum rev dum archipresbiterum protestantem perturbare, mole-

(1) È tradizione in Alcamo che anticamente coloro degli alcamesi che costituivansi in istato di fallimento, battevan per tre volte il sedere in una lastra posta nella piazza della città e andavan ad abitare in Castellammare, dove era loro dato dal Duca un pezzo di terreno per poter vivere.

stare nec etiam molestarj nec perturbarj facere in ditta eius pacifica possessione exigendj dittas decimas a civjbus et habitatoribus ditte terre Alcamj habitibus eorum vineas massarjas et mandras in territorijs ditte Castrj ad mare, nec etiam ab habitatoribus Castrj ad mare de gulfo habitibus eorum massarias vineas et mandras in territorio terre Alcamj, prout semper fuit et est in sua pacifica et viridj possessione, alias, secus agendo, dittus ven lis presbiter Nicolaus, tam ut assertus Archjpresbiter dittj Castreadmare, quam ut nomine proprio, teneatur ad omnia damna interesae et expensas, quomodocumque et qualitercumque passas et paciendas, et presertim de expensis viaticis ad tarenos quindecim die quolibet, si opus erit personaliter accadere, seu mjttere procuratorem ad urbem feljcem Panormj seu quo opus fuerit, et quod possit contra dittum protestatum se dirigere via spolij de recentj (?) privilegiatj, iuxta formam ritus, nullis auditis defencionibus, constituendo eundem protestatum in dolo, mora, negligencia et culpa levi et levissima, hanc protestacionem, monicionem et requisicionem, et jurium conservacionem faciendo suis loco et tempore valituram, cum protestacione addendj et mnuendj ad consilium juris preteritj, sustancia fatti non mutata, tocies quociens opus fuerit Unde etc. — Testes hon Gregorius de Plassa et Vytus de Vaira

(Dalle minute di not *Andrea Orofino*)

Alcamo, 14 febbraio 1887

P. M. Rocca

## DOCUMENTI SU GIOVAN FILIPPO INGRASSIA

Confessiamolo a nostro disdoro intorno a quella gloria italiana che si chiama Giovann Filippo Ingrassia, anatomico, medico legale, clinico, igienista, che elevandosi su contemporanei sparse vivida luce nella via del progresso medico nel secolo XVI, l'Italia non possiede ancora un lavoro critico degno degli altissimi meriti di lui, che ne illustri convenvolmente la nobile vita sempre intesa al bene dell'umanità, e le sapienti opere, ricche di scoperte e di acute osservazioni, che o sono obliate o sono state usurpate da scrittori posteriori d'oltr'alpe. Certo, la fama dell'Ingrassia nel mondo scientifico non è caduta, né cadrà, ma non isplende come dovrebbe, posciache quelle opere di sì alto valore, a ben pochi son note oltre il frontispizio, e da nessuno forse studiate. Ne alla deplorabile lacuna possono supplire le notizie più o meno biografiche delle solite Enciclopedie, mediche, e non mediche, o quelle altre forniteci dal Mongitore, dall'Algeri Fogliani, dallo Spedalieri, dall'Insenga, che sono, suppergiu, compilazioni insufficienti o di seconda mano.